
Comune di Fonte Nuova
(Città Metropolitana di Roma Capitale) 

SETTORE III – SERVIZIO AMBIENTE

AVVISO DI INDAGINE DI MERCATO

PER L’AFFIDAMENTO, MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA, DELL’APPALTO PER LA 
REALIZZAZIONE DI UN CENTRO DI RACCOLTA DEI RIFIUTI IN LOCALITA’ SANTA LUCIA NEL 

COMUNE DI FONTE NUOVA 

INFORMAZIONI

1. Comune di fonte Nuova, Via Niccolò Machiavelli n. 1, 00013 Fonte Nuova (Roma).

2. Codice NUTS: ITI43

3. Telefono 06905522465-455-459

4. PEC: protocollo@cert.fonte-nuova.it

5. Indirizzo Internet: https://www.fonte-nuova.it/

6. Tipo di amministrazione aggiudicatrice: Autorità locale

7. Ufficio Ambiente - Settore III Servizio Ambiente

8. Principali settori di attività: Servizi generali delle amministrazioni pubbliche
9. Comunicazione:  la  presente  procedura  è  avviata  tramite  il  link  https://fontenuova.tuttogare.it/ e  la 

sezione “bandi di gara e contratti” del sito istituzionale dell'Ente. Ulteriori  informazioni, le offerte o le 
domande di partecipazione vanno inviate all'indirizzo sopraindicato

10. Denominazione: Realizzazione di un centro di raccolta dei rifiuti in località Santa Lucia nel Comune di  
Fonte Nuova 

11. Codice CUP D36D19000500006  Codice CPV principale 452400001 

12. Tipo di appalto: lavori (prevalente) e forniture.

13. Data di spedizione del presente avviso di pubblicazione nel profilo del committente: 17/08/2020.

14. Breve descrizione: Lavori di realizzazione di un centro di raccolta dei rifiuti in località Santa Lucia nel  

comune di Fonte Nuova.
15. Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP): L'appalto non è disciplinato dall’accordo 

sugli appalti pubblici.

16. Tipo di procedura: procedura negoziata previa indagine di mercato.

17. Non si tratta di un accordo quadro.

18. Durata del contratto d'appalto, dell’accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione: 180 giorni.

19. Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: no.

20. Appalto riservato o la cui esecuzione è riservata all’ambito di programmi di lavoro protetti: no.
21. Criteri  di  selezione:  sorteggio in seduta pubblica  degli  operatori economici  che avranno manifestato la 

propria volontà  al presente  avviso. Si procederà  a  sorteggio  di  n.  10 candidati.  I  sorteggiati  verranno 
successivamente  invitati  a  presentare  offerta  e  l’affidamento  verrà  effettuato  sulla  base  dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa.

  

Comune di Fonte Nuova
 Servizio Ambiente  
     PEC: protocollo@cert.fonte-nuova.it; 
     TEL: 06 905 522 459/450/455/465
Via MACHIAVELLI n° 1 - 00013   Fonte Nuova (Roma)                                       

mailto:protoicollo@cert.fonte-nuova.it
https://www.fonte-nuova.it/
mailto:protocollo@certfonte-nuova.it


COMUNE DI FONTE NUOVA 
UFFICIO OPERE PUBBLICHE - AMBIENTE - PATRIMONIO

22. Valore  stimato  dell'appalto  posto  a  base  d'asta:  €  414.433,61  oltre  Iva  e  oneri  per  la  sicurezza  che 
saranno aggiornati in funzione delle disposizioni previste dai vari DPCM relativi alla pandemia COVID-
19.

23. Termine ultimo per la ricezione della candidature: 04/09/2020.

24.  Indirizzo al quale devono essere inviate le manifestazioni di interesse:https://fontenuova.tu  ttogare.it/.  

25. Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte o delle domande di partecipazione: Italiano.

26. E' richiesta la presentazione per via elettronica delle domande di partecipazione.

27. L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no.

28. Organismo responsabile delle procedure di ricorso Denominazione ufficiale: TAR Lazio.

Art. 01

Procedura
Prima dell'avvio della  procedura negoziata, di  cui  all'art. 36 comma  2  lettera c bis) del Dlgs 50/2016 e s.m.i 
(come modificato dall'art. 1 del decreto-legge n. 76 del 2020 - Decreto Semplificazione), questa amministrazione 
aggiudicatrice  intende  svolgere  una  indagine  di  mercato,  preordinata  a  conoscere  l’assetto  del  mercato  di  
riferimento, i potenziali concorrenti ovvero gli operatori interessati a partecipare alla predetta procedura  ai sensi  
di  quanto previsto  nel  paragrafo  5 delle  Linee  Guida  ANAC n. 4 “Procedure  per  l'affidamento dei  contratti 
pubblici  di importo inferiore  alle soglie  di  rilevanza comunitaria,  indagini di  mercato  e  formazione  e  gestione 
degli elenchi di operatori economici” approvate dall'Autorità Nazionale Anticorruzione con delibera 1097 del 26 
ottobre 2016.

Art. 02

Luogo di Esecuzione

Comune di Fonte Nuova località Santa Lucia - Via Monte Bianco — Codice NUTS ITI43

Art. 03
Descrizione

Lavori di realizzazione di un centro di raccolta dei rifiuti in località Santa Lucia via Monte Bianco — codici-  
CPV-45210000

Il centro di raccolta si configura come un'area, di modesta estensione, completamente recintata e ben inserita nel  
contesto  urbanistico  circostante,  in  cui  vengono  conferiti,  in  attesa  di  essere  invitati  a  recupero  o  allo  
smaltimento, i rifiuti urbani. Il centro sarà realizzato e gestito, in modo da soddisfare i seguenti requisiti generali  
e particolari: • sarà   presidiato   e   gestito   da   personale   adeguatamente   formato,   al   fine   di indirizzare  
correttamente   l'utente   negli   spazi   opportunamente   predisposti   per   i materiali, divisi per flussi separati; •  
sarà  recintato e accessibile  solo in presenza degli  operatori  del  centro e durante  gli  orari  stabiliti;  •  i  rifiuti  
pericolosi saranno depositati in area confinata;• saranno   realizzati   appositi   pozzetti  con   relative   condotte  
per   la   raccolta   per eventuali percolamenti;• saranno previste diverse aree: di manovra, di stoccaggio, ufficio,  
parcheggi e verde;• sarà dotato di un'area specifica destinata allo stoccaggio dei rifiuti destinati al riuso.  

Art. 04

Importo
L'importo complessivo dell'intervento, esclusa iva e oneri per la sicurezza che saranno aggiornati  in funzione 
delle disposizioni previste dai vari DPCM relativi alla pandemia COVID-19, è pari ad € 414.433,61 calcolato  
sulla base della Tariffa dei prezzi  2012 Regione Lazio approvata  con deliberazione di Giunta Regionale del  

Pagina 2

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0076_DL.htm#01


COMUNE DI FONTE NUOVA 
UFFICIO OPERE PUBBLICHE - AMBIENTE - PATRIMONIO

Lazio 412 del 06 agosto 2012 pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio 41 del 28 agosto 2012 
supplemento 1.

Art. 05

Lavorazioni
Gli importi  delle lavorazioni di cui si  compone l'intervento, compresi gli oneri della sicurezza aziendali  e la  
quota della quantità della manodopera, ed esclusi gli oneri fiscali e della sicurezza, sono i seguenti:

* Nei limiti e condizioni indicati nell'articolo 105 del Dlgs 50/2016 e s.m.i.

Art. 06

Selezione
Sarà effettuata tramite estrazione a sorte, in seduta pubblica, fino al raggiungimento di n. 10 operatori economici, 
qualora le domande presentate siano superiori a tale numero, i quali, previa verifica del possesso dei requisiti di 
partecipazione previsti, saranno invitati alla successiva procedura negoziata.
Saranno esclusi dalla selezione gli operatori economici che non hanno soddisfatto il possesso dei requisiti  di 
partecipazione  previsti  e  che  non  abbiano  falsato  la  concorrenza  pur  nel  rispetto  dei  principi  di  non 
discriminazione e di trasparenza.

Art. 07

Contratto
Il contratto sarà stipulato a corpo.

Art. 08

Termine di esecuzione dei lavori

Giorni 180 naturali e consecutivi a decorrere dalla data di sottoscrizione del Verbale di Consegna dei Lavori

Art. 09

Documentazione

Al presente avviso è allegata lo schema di domanda di partecipazione, che gli operatori economici dovranno  
compilare,  firmare  e  inviare  successivamente  tramite  il  portale  TUTTOGARE,  a  pena  di  esclusione  dalla  
procedura, che sarà pubblicata sul sito istituzionale di questa Amministrazione Aggiudicatrice da cui è possibile 
prenderne copia integrale.

Si precisa che gli operatori economici dovranno compilare  la  domanda di partecipazione inserendo tutti i dati 
richiesti e allegare tutti i documenti indicati nella stessa domanda,  firmata   digitalmente  ,  a pena di esclusione 
dalla procedura.

Pagina 3

Lavorazione Categoria Classifica Qualificazione

Obbligatoria

Importo % Subappaltabile

Edifici civili e industriali OG 1 II SI 414.433,61 € 100% SI*



COMUNE DI FONTE NUOVA 
UFFICIO OPERE PUBBLICHE - AMBIENTE - PATRIMONIO

Art. 10

Termini di presentazione

Le domande dovranno pervenire, a pena di esclusione dalla procedura, entro le ore 12:00 del giorno 04.09.2020 
esclusivamente secondo lo schema di domanda di partecipazione, tramite il portale TUTTOGARE.

Art. 11

Indirizzo di ricezione

Comune di Fonte Nuova, Settore III — Servizio Ambiente, 00013 Fonte Nuova (RM), Via N. Machiavelli n. 1. 

Portale TUTTOGARE link: https://fontenuova.tuttogare.it/.
Nell'oggetto dovrà essere indicato, pena di esclusione dalla seguente procedura di gara, il seguente oggetto:

“Lavori dì realizzazione di un centro di raccolta dei rifiuti in località Santa Lucia – Comune di Fonte Nuova — Domanda di 
partecipazione alla selezione degli operatori economici per la successiva procedura negoziata”

Art. 12

Apertura della selezione

In seduta pubblica presso il Comune di Fonte Nuova, Settore III — Servizio Ambiente, 00013 Fonte Nuova Via 
N. Machiavelli 1, dalle ore 10:00 del giorno 30.09.2020.

Art. 13

Soggetti ammessi alla selezione

Gli operatori economici con idoneità individuale, di cui all'art. 45 comma 2 lettera a) del Dlgs 50/2016 e gli  
operatori  economici  con  idoneità  plurisoggettiva,  di  cui  all'articolo  45  comma 2 lettera  b),  c)  e  d)  del  Dlgs 
50/2016 e s.m.i., oppure da imprese che intendano riunirsi o consoziarsi, ai sensi dell'articolo 45 comma 2 lettere 
e) e f) del Dlgs 50/2016 e s.mi., e gli operatori economici con sede in altri stati membri dell'Unione Europea, alle 
condizioni di cui all'articolo 45 comma 2 lettera g) del Dlgs 50/2016 e s.m.i.

Gli operatori economici in possesso di attestazione, rilasciata da Società Organismo di Attestazione regolarmente 
autorizzata,  in  corso di  validità,  che documenti  la  qualificazione  in  categoria  e  classifica  adeguata,  ai  sensi 
dell'articolo 84 del Dlgs 50/2016 e s.m.i., ai lavori da assumere.

Art. 14

Finanziamento

L'intervento totale dell'opera pari ad € 574.519,63 è finanziato per € 384.919,63 con mutuo contratto con la cassa  
depositi e prestiti e per € 189.600,00 con contributo regionale.

Art. 15

Indicazione generale di informazione

il presente avviso sarà pubblicato sul sito istituzionale  di questa Amministrazione Aggiudicatrice  per 18 giorni 
consecutivi.

Il finanziamento e la realizzazione dell'opera è regolata dalle direttive e prescrizioni imposte dalla cassa depositi 
e prestiti e dalla Regione Lazio.

Al presente avviso è allegata la domanda di partecipazione degli operatori economici di cui fa parte integrante.

Il Responsabile del Procedimento è l'Istruttore Direttivo Tecnico Arch. iunior Alessia Di Pilato del Settore III — 
Servizio Ambiente con sede in Fonte Nuova Via N. Machiavelli n. 1, con recapito telefonico 06/905522459-465

Il presente avviso non costituisce invito a partecipare alla citata procedura e non è vincolante per la Stazione  
appaltante, che si riserva la possibilità di sospendere, modificare o annullare, in tutto o in parte, il procedimento  
avviato, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa. 

Pagina 4

https://fontenuova.tuttogare.it/


COMUNE DI FONTE NUOVA 
UFFICIO OPERE PUBBLICHE - AMBIENTE - PATRIMONIO

 IL DIRIGENTE 
SETTORE III – SERVIZIO AMBIENTE

Arch. Fulvio E. Bernardo

Pagina 5



Spett.le  Comune di Fonte Nuova  Settore 
III – Servizio Ambiente 

Via Machiavelli, 1 00013 Fonte Nuova

Oggetto : Avviso di indagine di Mercato - Domanda di partecipazione alla selezione degli operatori economici per la  
successiva procedura negoziata per Lavori di realizzazione di un centro di raccolta dei rifiuti in località Santa Lucia nel  
Comune di Fonte Nuova.

Il/La sottoscritto/a......................................................................................................................................................

nato/a a.......................................................................provincia ..........................stato ...................................................

il............................................................................................................................

residente in............................................................provincia.......................stato............................................................

via/piazza/località.....................................................................................................................numero...........................

codice fiscale.............................................................................................................posta elettronica certificata in qualità di 

Titolare/Legale Rappresentante/Amministratore Unico della ditta/società .............……………

con sede legale in ……………………….. provincia …………………………. Stato……………………………………

Via/piazza/località .................................................................................................... numero……………………………..

Codice fiscale............................................................................................................partita iva…………………………….

R.E.A.............................. /………………………… 

recapito telefonico ..............................................................

posta elettronica certificata...............................................................................................................................................

CHIEDE

di partecipare alla selezione degli operatori economici per la successiva procedura negoziata per Lavori di realizzazione 
di  un  centro  di  raccolta  dei  rifiuti  in  località  Santa  Lucia  nel  Comune  di  Fonte  Nuova  a  seguito  dell'avviso  di 
Consultazione Preliminare di Mercato, ai sensi dell’articolo 66 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i., pubblicato sul 
sito istituzionale del Vostro comune.

AL TAL FINE DICHIARA
ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000 e s.m.i. consapevole delle pene per false attestazioni e 
mendaci dichiarazioni, ai sensi dell'articolo 76 del D.P.R. 445 del 29 dicembre 2000 e s.m.i. e degli articoli 483, 495 e 
496 del Codice Penale, sotto la propria responsabilità:

1. che i dati sopra indicati risultano veritieri in ogni loro parte;
2. di avere il titolo per la presentazione della presente domanda;



3. di  aver  letto  e  di  accettare  quanto  riportato  nell'avviso per  la  Consultazione  Preliminare  di  Mercato  per  la 
successiva procedura negoziata per Lavori di realizzazione di un  Centro di raccolta dei rifiuti in località Santa 
Lucia nel Comune di Fonte Nuova;

4. di non trovarsi nelle condizioni previste nell’articolo 80 commi 1, 2, 4 e 5 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e 
s.m.i.;

5. che nei propri confronti non sono state applicate le misure di prevenzione della sorveglianza di cui all'articolo 6 
del D.Lgs. 159 del 6 settembre 2011 e s.m.i., e che, negli ultimi cinque anni, non sono stati estesi gli effetti di 
tali misure irrogate nei confronti di un proprio convivente;

6. che nei  propri  confronti  non sono state applicate le sanzioni  interdittive o  altre sanzioni  che comportano  il 
divieto di contrarre con la pubblica amministrazione;

7. di non essersi avvalso dei piani individuali di emersione previsti dalla Legge 383 del 18 ottobre 2001 e s.m.i.;
8. di essersi avvalso dei piani individuali di emersione previsti dalla Legge 383 del 18 ottobre 2001 e s.m.i. ma che 

gli stessi si sono conclusi ;
9. di  essere  in  possesso  dell'attestazione  di  qualificazione  rilasciata  da  Società  Organismo  di  Attestazione 

regolarmente autorizzata, in corso di validità, per la qualificazione in categorie e classifiche adeguate ai lavori 
indicati  nell’avviso in oggetto  ai  sensi  dell’articolo  84 comma 1  del  D.Lgs. 50 del  18  aprile  2016 e s.m.i. 
(allegare attestazione SOA);

10. di non essere in possesso della Certificazione del Sistema di Qualità Aziendale  UNI  EN ISO  9000 ai sensi 
dell’articolo 84 comma 4 lettera c) del D.Lgs.50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. ;

11. di essere in possesso della Certificazione  del  Sistema di  Qualità Aziendale UNI  EN  ISO 9000,  in corso  di 
validità, rilasciata da soggetti accreditati ai sensi dell’articolo 84 comma 4 lettera c) del D.Lgs. 50 del 18 aprile 
2016 e s.m.i. (allegare Certificazione);

12. di essere  informato, ai sensi  e  per  gli  effetti del D.Lgs. 196 del 30 giugno 2003 e s.m.i., che  i  dati personali 
raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito del procedimento per il 
quale la dichiarazione viene resa;

13. di non inserire nessuna annotazione;
14. di inserire la presente annotazione: __________________________________

__________________________________________________________________________________

La  presente  è  inviata  a  mezzo  del  portale  informatico  TUTTOGARE  al  seguente  indirizzo  https://  
www.fontenuova.tuttogare.it/. 

Alla presente è allegato copia del documento d’identità in corso di validità sottoscritto dal richiedente, attestazione SOA 
e certificato del Sistema di Qualità Aziendale UNI EN ISO 9000 (ove in possesso).

Il Titolare/Legale Rappresentante/Amministratore Unico

http://www.fontenuovatuttogare.it/

